令和 8 年 2 月 3 日
各位

公益財団法人日本ハンドボール協会
     指導委員長  船木 浩斗

2025 年度日本ハンドボール学会 コーチングセミナー & シンポジウム

開催案内

 平素は指導委員会の活動にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。
 さて、先日開催された第 22 回アジア選手権では、男子日本代表チームが来年 1 月にド

イツで開催される第 30 回世界選手権の出場権を獲得しました。今後も日本ハンドボール

協会は、代表チームがアジアで頂点に立つこと、世界で活躍することを目指して強化活動

を進めてまいります。
 そのような中で、3 月に日本ハンドボール学会第 14 回大会が東海大学品川キャンパスで

開催され、コーチングセミナーとシンポジウムにおいて、男子日本代表監督のトニー ジェ

ローナ氏が講師およびパネリストを担当されます。
国内の指導者の皆さまにおかれましては、ぜひこの事業にご参加いただき、選手・チー

ムの競技力向上ひいてはご自身の指導力向上に生かしていただきたいと考えております。

コーチングセミナー テーマ
「日本のハンドボール界に必要な戦術的ファンダメンタル−グッドハビットの定着を目指して−」

シンポジウム テーマ
「日本ハンドボールが世界と伍するための指導・育成」

開催日時   2026 年 3 月 1 日(日) 10：00 〜 14：40
        ※コーチングセミナー：10:00 〜 11:30（9：30 受付開始）

シンポジウム：13:10 〜 14:40（12：40 受付開始）

場所    東海大学品川キャンパス

東京都港区高輪2丁目3−23

プログラム

3 月 1 日（日）
9：30 受付開始
10：00〜11：30
「日本のハンドボール界に必要な戦術的ファンダメンタル −グッドハ

ビットの定着を目指して−」
講師 トニー ジェローナ氏（男子日本代表 監督）
通訳 嘉数 陽介氏（男子日本代表 アシスタントコーチ）

        13：10〜14：40
       「日本ハンドボールが世界と伍するための指導・育成」
          コーディネーター 新井 翔太氏（女子日本代表アシスタントコーチ）

パネリスト トニー ジェローナ氏（男子日本代表 監督）
田中 茂氏（豊田合成ブルーファルコン名古屋 監督）
石立 真悠子氏（U-18 女子日本代表アシスタントコーチ）

          通訳 嘉数 陽介氏（男子日本代表 アシスタントコーチ）

参加対象   日本スポーツ協会公認指導者資格保有者
       ※該当資格：スポーツコーチングリーダー、スタートコーチ、コーチ 1、
             コーチ 2、コーチ 3、コーチ 4

参加申込 下記の内容を記載しメールでお申込みください。
    記載内容：

①氏名（ふりがな）②所属（勤め先または所属チーム）
③メールアドレス
④所有資格名および資格登録番号（日本スポーツ協会公認スポ
ーツ指導者資格）

 申込先：指導委員会中央委員会 船木 浩斗
      メール h-funaki@sass.chukyo-u.ac.jp
   〆切：2026 年 2 月 20 日(金)

参加費  ・コーチングセミナー参加費：3,000円
        ・シンポジウム参加費：

① 日本ハンドボール学会 学会員の方は無料
② 日本ハンドボール学会 非学会員の方は 3,000円
③ 日本ハンドボール学会 学生非学会員の方は 1,000円

        ※それぞれの参加費は当日受付にてお支払いください

備考  コーチングセミナーおよびシンポジウムのプログラムすべてに参加され

た方は、日本スポーツ協会公認指導者資格の更新研修を修了したことに

なります。
公認スポーツ指導者登録証（カード）をお持ちください。
ただし、次の資格については、更新研修を修了したことにはなりません。
[水泳、サッカー、スキー・スノーボード、テニス、バスケットボール 、
バドミントン、ライフル射撃(スタートコーチのみ)、剣道、空手道、バウ

ンドテニス、エアロビック(コーチ 4 のみ)、チアリーディング(コーチ 3
のみ)、プロゴルフ、プロテニス、プロスキー、スクーバ・ダイビング、

オリエンテーリング、スポーツドクター、スポーツデンティスト、アス

レティックトレーナー、スポーツ栄養士、クラブマネジャー]（2025 年 4
月 1 日現在）

※公認スポーツ指導者資格の更新研修の詳細は公益財団法人日本スポー

ツ協会のホームページにてご確認ください。
※指導者マイページへの受講実績の反映は、平均 2カ月後となります。

問い合せ先  船木 浩斗（日本ハンドボール協会 指導委員長）
    メール: h-funaki@sass.chukyo-u.ac.jp